
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 260 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RINNOVO  DELLA  CARTA  DI 
QUALIFICAZIONE  DEL  CONDUCENTE  NECESSARIA  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELLA MANSIONE DI  AUTISTA DELLO SCUOLABUS 
COMUNALE.

IL RESPONSABILE

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  6/2019, con il  quale  è stato affidato  al  Segretario 
Comunale l'incarico di Responsabile  del Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione 
consiliare n. 9 del 26/02/2019, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01/03/2019, ad oggetto “Esame 
ed approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”, e successive modificazioni;

Considerato che risulta necessario procedere al rinnovo della “Carta di qualificazione 
del  conducente”,  cosiddetta  CQC,  per  lo  svolgimento  della  mansione  di  “autista 
scuolabus” da parte del dipendente Bottari Gionata;

Atteso che la spesa da sostenere per il suddetto rinnovo è pari ad €uro 310,00, IVA 
compresa di cui:
- €uro 230,00 per la frequentazione di specifico corso per il conseguimento della CQC;
- €uro 80,00 per il conseguente aggiornamento della patente di guida;
come specificato nella nota  trasmessa  dall’autoscuola A.B. di Barigazzi G. e M. e C. 
snc, p.iva 00425570207, con sede a Viadana (MN), in via Convento, n. 1/A, ricevuta 
al prot. n. 7544 del 18/10/2019;

Verificata la disponibilità esistente sui capitoli di competenza del bilancio di previsione
pluriennale 2019/2021 - esercizio finanziario 2019;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento;



Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, la spesa di €uro 310,00, IVA 
compresa, per il rinnovo della “Carta di qualificazione del conducente” necessaria allo 
svolgimento della  mansione di  “autista scuolabus”  da parte  del  dipendente Bottari 
Gionata,  e  da  conseguire in  seguito  alla  frequentazione  del  corso  organizzato 
dall’autoscuola A.B. di Barigazzi G. e M. e C. snc,  p.iva 00425570207, con sede a 
Viadana (MN), in via Convento, n. 1/A;

2) di imputare l’importo complessivo di €uro 310,00 come di seguito specificato:
- €uro 230,00 al capitolo 2000 “Spese per la formazione” - Missione 01, Programma 
03, Titolo 1 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio finanziario 
2019;
-  €uro  80,00  al  capitolo  2154  “Spese  economali  uffici  comunali”  -  Missione  01, 
Programma 03, Titolo 1 - del bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 - esercizio 
finanziario 2019;

3) di dare atto che l'esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2019;

4) di disporre il rimborso di €uro 100,00 in favore del dipendente Bottari Gionata,  a 
fronte  della  ricevuta,  emessa  dall’autoscuola  A.B.   Barigazzi  G.  e  M.  e  C.  snc, di 
pagamento dell’acconto necessario all’iscrizione al corso per il rinnovo della CQC;

5)  di  disporre,  altresì,  che  la  restante  quota  di  €uro  210,00  verrà  rimborsata  al 
dipendente suindicato dietro presentazione di regolare ricevuta di pagamento; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  internet dell’Ente  ai  sensi  del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

7) di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 29/10/2019 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


